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colaboradoras con la Seguridad social y sus centros mancomunados así como a demás 
condiciones de trabajo, requerirán, para su plena efectividad, de la autorización del Ministerio 
de Hacienda y Función Pública, a través de la Secretaría de Estado de Función Pública, 
previo informe de la Secretaría de Estado de Presupuestos y Gastos sobre impacto 
presupuestario, siendo nulos de pleno derecho los que se alcancen sin dicha autorización, 
sin que de los mismos pueda en ningún caso derivarse, directa o indirectamente, incremento 
del gasto público en materia de costes de personal y/o incremento de retribuciones por 
encima del autorizado en el artículo 19 de esta ley.

V

El Título IV de la Ley de Presupuestos Generales del Estado, bajo la rúbrica «De las 
pensiones públicas», se divide en seis capítulos.

El Capítulo I se refiere al criterio para la revalorización de las pensiones abonadas por el 
sistema de la Seguridad Social, así como las de Clases Pasivas. No se fija el porcentaje de 
incremento sino que se establece el procedimiento para su determinación. De este modo, las 
pensiones experimentarán un incremento porcentual igual al valor medio de las tasas de 
variación interanual expresadas en tanto por ciento del Índice de Precios al Consumo de los 
doce meses previos a diciembre de 2022.

El Capítulo II está dedicado a regular la determinación inicial de las pensiones del 
Régimen de Clases Pasivas del Estado y especiales de guerra.

El Capítulo III recoge los criterios señalados en el Capítulo I para la fijación de las 
pensiones máximas.

El Capítulo IV reitera los mismos criterios para la revalorización de las pensiones 
contributivas abonadas por el sistema de la Seguridad Social, así como las de Clases 
Pasivas. Asimismo, se determinan las pensiones que no se revalorizan.

El Capítulo V se refiere al sistema de complementos por mínimos, que contiene dos 
artículos relativos, respectivamente, a pensiones de Clases Pasivas y pensiones del sistema 
de la Seguridad Social.

El Capítulo VI establece de una parte, la determinación inicial y revalorización de las 
pensiones no contributivas de la Seguridad Social y, de otra, la fijación de la cuantía de las 
pensiones del extinguido Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez.

VI

El Título V, «De las Operaciones Financieras», se estructura en tres capítulos, relativos, 
respectivamente, a deuda pública, avales públicos y otras garantías y relaciones del Estado 
con el Instituto de Crédito Oficial. El importe máximo de los avales a otorgar por el Consejo 
de Ministros, durante el ejercicio del año 2023, no podrá exceder de 500.000 miles de euros.

El objeto fundamental de este Título es autorizar la cuantía hasta la cual el Estado y los 
Organismos Públicos puedan realizar operaciones de endeudamiento, materia que se regula 
en el Capítulo I, bajo la rúbrica «Deuda Pública».

VII

En el ámbito tributario se adoptan numerosas medidas.
El actual contexto que afronta la economía española, con una alta tasa de inflación, 

requiere la adopción de medidas fiscales o presupuestarias que permitan exigir, a aquellos 
contribuyentes con mayor capacidad económica, una mayor contribución a las arcas 
públicas en relación con las rentas generadas por sus productos de ahorro, al tiempo que se 
ayude, con una rebaja impositiva, a los contribuyentes con rentas bajas y medias, al ser el 
segmento de la población que mayores dificultades tiene para superar la contingencia actual.

Al respecto, debe recordarse que, desde el lado de los ingresos públicos, la situación se 
caracteriza por una presión fiscal, medida en términos de ingresos tributarios respecto al 
Producto Interior Bruto, que se sitúa por debajo de la media de los países de nuestro 
entorno. Dicha situación conjunta determina la necesidad de que España vaya estrechando 
dicho diferencial, lo que en cualquier caso exige un aumento de tales ingresos públicos, que 
permita el desarrollo de un estado del bienestar equivalente o al menos próximo al de los 
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Artículo 51.  Avales de las entidades públicas empresariales y sociedades mercantiles 
estatales.

Se autoriza a la Sociedad Estatal de Participaciones Industriales a prestar avales en el 
ejercicio del año 2023, en relación con las operaciones de crédito que concierten y con las 
obligaciones derivadas de concursos de adjudicación en que participen durante el citado 
ejercicio las sociedades mercantiles en cuyo capital participe directa o indirectamente, hasta 
un límite máximo de 1.210.000 miles de euros.

Artículo 52.  Garantías de Renfe-Operadora EPE. y las sociedades de su grupo 
empresarial.

Se autoriza a Renfe-Operadora EPE. y a las sociedades en las que participe directa y 
mayoritariamente de su Grupo Empresarial, a la formalización de avales u otro tipo de 
garantías por cuenta de terceros, incluyendo cartas de patrocinio, a favor de las sociedades 
mercantiles en cuyo capital participen directa o indirectamente, en relación con las 
operaciones de crédito que se concierten, con los contratos en el ámbito internacional 
relacionados con su actividad o con las obligaciones derivadas de concursos de adjudicación 
en que participen, que junto a las ya concedidas no supongan un riesgo vivo superior al 
límite de 200.000 miles de euros a 31 de diciembre de 2023.

Artículo 53.  Información sobre avales públicos otorgados.
El Gobierno comunicará trimestralmente a las Cortes Generales, a través de su Oficina 

Presupuestaria, el saldo vivo y características principales de los avales públicos otorgados. 
La Oficina pondrá dicha documentación a disposición de los Diputados, Senadores y las 
Comisiones parlamentarias.

CAPÍTULO III
Relaciones del Estado con el Instituto de Crédito Oficial

Artículo 54.  Fondo para la Promoción del Desarrollo (FONPRODE).
Uno. Durante la vigencia de estos presupuestos, la dotación anual al Fondo para la 

Promoción del Desarrollo ascenderá a 219.230 miles de euros, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 12.03.143A.874 «Fondo para la Promoción del Desarrollo (FONPRODE)», 
que se destinarán a los fines previstos en el artículo 2 de la Ley 36/2010, de 22 de octubre, 
del Fondo para la Promoción del Desarrollo.

Dos. El Consejo de Ministros podrá autorizar operaciones de carácter reembolsable con 
cargo al FONPRODE por un importe de hasta 375.000 miles de euros. De acuerdo con lo 
establecido en el artículo 13.3 de la Ley 36/2010, de 22 de octubre, del Fondo para la 
Promoción del Desarrollo, dentro de este límite de 375.000 miles de euros, se podrán 
autorizar con cargo al FONPRODE hasta 10.000 miles de euros en concepto de asistencia 
técnica que por su carácter no reembolsable conlleve ajuste en el déficit público.

Tres. Asimismo, el Consejo de Ministros podrá autorizar el pago con cargo al Fondo de 
los gastos necesarios para la gestión del propio fondo, así como otros gastos asociados a 
las operaciones de préstamo o inversión financiadas con cargo al mismo.

Cuatro. Podrán autorizarse igualmente las operaciones de refinanciación de créditos 
concedidos con anterioridad con cargo al Fondo que se lleven a cabo en cumplimiento de los 
oportunos acuerdos bilaterales o multilaterales de renegociación de la deuda exterior de los 
países prestatarios, de los que España sea parte.

Cinco. Serán recursos adicionales a la dotación prevista para el FONPRODE todos los 
retornos procedentes de sus activos y que tengan su origen en operaciones aprobadas a 
iniciativa del Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación. Serán 
igualmente recursos del fondo los importes depositados en las cuentas corrientes del 
FONPRODE.

Seis. La compensación anual al ICO establecida en el artículo 14 de la Ley 36/2010, de 
22 de octubre, del Fondo para la Promoción del Desarrollo, será efectuada con cargo a los 
recursos del propio FONPRODE, previa autorización por acuerdo del Consejo de Ministros, 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 75

ico505
Resaltado

ico505
Resaltado



por los gastos en los que incurra en el desarrollo y ejecución de la función que se le 
encomienda.

Artículo 55.  Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento (FCAS).
Las dotaciones al Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento consignadas en los 

Presupuestos Generales del Estado, ascenderán, en el año 2023 a 25.000 miles de euros y 
se destinarán a los fines previstos en el apartado tres de la disposición adicional sexagésima 
primera de la Ley 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
2008.

Serán recursos adicionales a la dotación prevista para el FCAS los retornos procedentes 
de reintegros de programas del FCAS aprobados a iniciativa del Ministerio de Asuntos 
Exteriores, Unión Europea y Cooperación. Serán igualmente recursos del FCAS los importes 
depositados en sus cuentas corrientes.

El Consejo de Ministros podrá autorizar operaciones con cargo al Fondo por un importe 
anual de 57.000 miles de euros a lo largo del año 2023, teniendo en cuenta los recursos 
adicionales contemplados en el párrafo anterior.

Solo se podrán autorizar con cargo al FCAS operaciones de carácter reembolsable con 
las siguientes excepciones:

– Las operaciones necesarias para hacer frente a los gastos derivados de la gestión del 
fondo, esto es, los gastos de evaluación, seguimiento, inspección y asistencia técnica o de 
otros gastos asociados a las operaciones formalizadas por el fondo.

– Las operaciones de carácter no reembolsable para financiar programas de agua y 
saneamiento en los países de América Latina y el Caribe, hasta el límite de la dotación del 
fondo procedente del presupuesto no financiero, consignada en la aplicación presupuestaria 
12.03.143A.740 «Aportación al Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento».

– Las operaciones de carácter no reembolsable que se financien con los recursos 
extraordinarios procedentes de reintegros de programas bilaterales que no hayan podido 
llevarse a cabo total o parcialmente, así como de excedentes de programas ya finalizados, 
siempre que dichas operaciones se realicen en el mismo ejercicio en que se produzca el 
reintegro. Excepcionalmente, en 2023 podrán utilizarse reintegros de fondos rendidos en 
2022.

El Gobierno informará a las Cortes Generales, a través de su Oficina Presupuestaria, 
durante el primer semestre del año, de las operaciones autorizadas por el Consejo de 
Ministros con cargo a este Fondo del año anterior. La Oficina pondrá dicha documentación a 
disposición de los Diputados, Senadores y las Comisiones parlamentarias.

Artículo 56.  Fondo para la Internacionalización de la Empresa (FIEM).
Uno. Durante la vigencia de esta ley la dotación al Fondo para la Internacionalización de 

la Empresa ascenderá a 120.000 miles de euros con cargo a la aplicación presupuestaria 
20.06.431A.871 «Al Fondo para la Internacionalización de la Empresa (FIEM)», que se 
destinarán a los fines previstos en el artículo 4 de la Ley 11/2010, de 28 de junio, de reforma 
del sistema de apoyo financiero a la internacionalización de la empresa española.

Adicionalmente, el Fondo para la Internacionalización de la Empresa estará dotado con 
otros 20.000 miles de euros que se destinarán a la «Línea de financiación no reembolsable 
del FIEM para estudios en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, 
Componente 13», con cargo a la aplicación presupuestaria 20.50.43ME.879.01, financiada 
por el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

Dos. Se podrán autorizar operaciones con cargo al FIEM por un importe de hasta 
500.000 miles de euros a lo largo del ejercicio económico en curso.

Quedan expresamente excluidas de esta limitación las operaciones de refinanciación de 
créditos concedidos con anterioridad con cargo al Fondo que se lleven a cabo en 
cumplimiento de los oportunos acuerdos bilaterales o multilaterales de renegociación de la 
deuda exterior de los países prestatarios, en los que España sea parte.

El Consejo de Ministros podrá autorizar proyectos individuales de especial relevancia 
para la internacionalización atendiendo a su importe, acordando en su caso la imputación de 
parte del proyecto dentro del límite previsto en el párrafo primero de este apartado, 
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quedando los sucesivos importes del proyecto para imputación en ejercicios posteriores, 
dentro de los límites previstos en las correspondientes leyes de presupuestos anuales.

Durante el ejercicio económico en curso se podrán autorizar con cargo al FIEM 
operaciones de carácter no reembolsable por un importe máximo de 20.000,00 miles de 
euros, que se financiarán con cargo al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, quedando 
excluidas de este importe las operaciones necesarias para hacer frente a los gastos 
derivados de la gestión del Fondo, que en cualquier caso ajustará su actividad de forma que 
no presente necesidad de financiación medida según el Sistema Europeo de Cuentas 
Nacionales.

Tres. Serán recursos adicionales a la dotación prevista para el FIEM, los retornos que 
tengan lugar durante el ejercicio económico en curso y que tengan su origen en operaciones 
del FIEM o en operaciones aprobadas con cargo al Fondo de Ayuda al Desarrollo, a 
iniciativa del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.

Cuatro. La compensación anual al ICO establecida en el artículo 11.3 de la Ley 11/2010, 
de 28 de junio, de reforma del sistema de apoyo financiero a la internacionalización de la 
empresa española, será efectuada con cargo a los recursos del propio FIEM, previa 
autorización del Consejo de Ministros, por los gastos en los que incurra en el desarrollo y 
ejecución de la función que se le encomienda.

Cinco. El Gobierno informará anualmente a las Cortes Generales, a través de su Oficina 
Presupuestaria, y al Consejo Económico y Social, de las operaciones, proyectos y 
actividades autorizadas con cargo al FIEM, de sus objetivos y beneficiarios de la 
financiación, condiciones financieras y evaluaciones, así como sobre el desarrollo de las 
operaciones en curso a lo largo del período contemplado. La Oficina Presupuestaria de las 
Cortes Generales pondrá dicha documentación a disposición de los Diputados, Senadores y 
las Comisiones parlamentarias.

Artículo 57.  Reembolsos del Estado al Instituto de Crédito Oficial.
Uno. Convenio de Ajuste Recíproco de Intereses (CARI).

El Estado reembolsará durante el año 2023 al Instituto de Crédito Oficial tanto las 
cantidades que este hubiera satisfecho a las instituciones financieras en pago de las 
operaciones de ajuste de intereses previstas en la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de 
Apoyo a los Emprendedores y su Internacionalización, como los costes de gestión de dichas 
operaciones en que aquel haya incurrido.

Para este propósito, la dotación para el ejercicio económico 2023 al sistema CARI 
(Convenio de Ajuste Recíproco de Intereses) será la que figura en la partida presupuestaria 
20.06.431A.444.

En el caso de que existan saldos positivos del sistema a favor del Instituto de Crédito 
Oficial a 31 de diciembre del año 2023, una vez deducidos los costes de gestión en los que 
haya incurrido el ICO, estos se ingresarán en Tesoro.

Dentro del conjunto de operaciones de ajuste de intereses aprobadas a lo largo del 
ejercicio 2023, el importe de los créditos a la exportación a que se refiere el artículo 4.2 del 
Reglamento aprobado por el Real Decreto 677/1993, de 7 de mayo, que podrán ser 
aprobados durante el año 2023, asciende a 480.000 miles de euros.

Con la finalidad de optimizar la gestión financiera de las operaciones de ajuste recíproco 
de intereses, el Instituto de Crédito Oficial podrá, con cargo a los mismos ingresos y 
dotaciones señaladas en el párrafo anterior y conforme a sus Estatutos y normas de 
actuación, concertar por sí o a través de agentes financieros de intermediación, operaciones 
de intercambio financiero que tengan por objeto cubrir el riesgo que para el Tesoro pueda 
suponer la evolución de los tipos de interés, previo informe favorable de la Secretaría 
General del Tesoro y Financiación Internacional y autorización de la Dirección General de 
Comercio Internacional e Inversiones del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.

Dos. Reembolsos del Estado al Instituto de Crédito Oficial como consecuencia de otras 
actividades:

En los supuestos de intereses subvencionados por el Estado, en operaciones financieras 
instrumentadas a través del Instituto de Crédito Oficial, los acuerdos del Consejo de 
Ministros o de la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos incluirán 
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información acerca de la reserva de créditos o de la forma de financiar el gasto que de ellos 
se derive.

Artículo 58.  Adquisición de acciones y participaciones de Instituciones Financieras 
Multilaterales.

Uno. No se podrán realizar operaciones de adquisición de acciones y participaciones de 
Instituciones Financieras Multilaterales o de aportaciones a fondos constituidos en las 
mismas con impacto en déficit público y financiadas con cargo a la aplicación presupuestaria 
27.04.923P.895 «Instituciones Financieras Multilaterales».

Dos. A efectos del cumplimiento de lo previsto en el apartado anterior la Secretaría 
General del Tesoro y Financiación Internacional acompañará a las propuestas de 
financiación con cargo a dicha aplicación presupuestaria un informe sobre su impacto en el 
déficit público, que será elaborado previa la correspondiente solicitud por la Intervención 
General de la Administración del Estado.

TÍTULO VI
Normas Tributarias

CAPÍTULO I
Impuestos Directos

Sección 1.ª Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Artículo 59.  Reducción del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a trabajadores 
y pensionistas.

Con efectos desde 1 de enero de 2023 y vigencia indefinida, se introducen las siguientes 
modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 
sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio:

Uno. Se modifica el artículo 20, que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 20.  Reducción por obtención de rendimientos del trabajo.
Los contribuyentes con rendimientos netos del trabajo inferiores a 19.747,5 euros 

siempre que no tengan rentas, excluidas las exentas, distintas de las del trabajo 
superiores a 6.500 euros, minorarán el rendimiento neto del trabajo en las siguientes 
cuantías:

a) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo iguales o inferiores a 
14.047,5 euros: 6.498 euros anuales.

b) Contribuyentes con rendimientos netos del trabajo comprendidos entre 
14.047,5 y 19.747,5 euros: 6.498 euros menos el resultado de multiplicar por 1,14 la 
diferencia entre el rendimiento del trabajo y 14.047,5 euros anuales.

A estos efectos, el rendimiento neto del trabajo será el resultante de minorar el 
rendimiento íntegro en los gastos previstos en las letras a), b), c), d) y e) del artículo 
19.2 de esta ley.

Como consecuencia de la aplicación de la reducción prevista en este artículo, el 
saldo resultante no podrá ser negativo.»

Dos. Se modifica el apartado 3 del artículo 96, que queda redactado de la siguiente 
forma:

«3. El límite a que se refiere la letra a) del apartado 2 anterior será de 15.000 
euros para los contribuyentes que perciban rendimientos íntegros del trabajo en los 
siguientes supuestos:
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– Plan de Saneamiento, aprobado por el Pleno, que incluya el ejercicio en curso. A estos 
efectos, se considerará equivalente al plan de saneamiento la existencia de un plan de 
ajuste valorado favorablemente por el Ministerio de Hacienda y Función Pública en el marco 
de medidas extraordinarias de liquidez a las que se refiere la disposición adicional primera 
de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera.

En la resolución se fijará el período de tiempo en que el porcentaje de retención habrá de 
ser reducido, sin que quepa la extensión de este más allá de la finalización del ejercicio 
económico. En todo caso, tal reducción estará condicionada a la aprobación por la entidad 
local de un plan de saneamiento, o a la verificación del cumplimento de otro en curso.

Cuatro. Cuando la deuda nazca como consecuencia del reintegro de anticipos de 
financiación a cargo del Tesoro Público, la retención habrá de adecuarse a las condiciones 
fijadas en la resolución de concesión del correspondiente anticipo, ya sea mediante la 
cancelación total del débito en forma singular, o en retenciones sucesivas hasta la definitiva 
extinción de este.

Cinco. Las resoluciones declarando la extinción de las deudas con cargo a las 
cantidades que se hayan retenido corresponderán, en cada caso, al órgano legalmente 
competente que tenga atribuida la gestión recaudatoria, de acuerdo con la normativa 
específica aplicable, produciendo sus efectos, en la parte concurrente de la deuda, desde el 
momento en que se efectuó la retención.

Seis. Las normas contenidas en este artículo serán de aplicación en los supuestos de 
deudas firmes contraídas por las Entidades Locales con el Instituto de Crédito Oficial, por la 
línea de crédito instruida por este último a las que se refiere la sección segunda del capítulo 
II del Real Decreto-Ley 8/2011, de 1 de julio.

Siete. Serán de aplicación las normas de este precepto en los supuestos de deudas 
firmes contraídas con cualquiera de los compartimentos del Fondo de Financiación a 
Entidades Locales, constituido por el artículo 7 del Real Decreto-ley 17/2014, de 26 de 
diciembre, de medidas de sostenibilidad financiera de las comunidades autónomas y 
entidades locales y otras de carácter económico. No obstante, previa solicitud de la entidad 
local, que deberá presentarse antes de 1 de marzo, en casos debidamente justificados, 
atendiendo a la situación financiera de la entidad solicitante y a su capacidad para cancelar 
la deuda, por orden de la Ministra de Hacienda y Función Pública se podrá excepcionar con 
arreglo a criterios objetivos lo dispuesto en el apartado Tres de este artículo y aprobar, con 
carácter específico, la reducción de los porcentajes de retención o la forma en la que se 
cancelarán estas deudas, así como los aspectos que se consideren necesarios para su 
aplicación.

Ocho. En el caso de que resulte de aplicación la medida contenida en el artículo 18.5 de 
la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, el porcentaje de retención aplicable será, como máximo, el fijado en el primer 
párrafo del apartado dos de este artículo, siempre que las deudas con proveedores a las que 
se refiere aquel precepto no concurran con otras de las entidades locales con acreedores 
públicos, a las que resulte de aplicación este precepto.

En el caso de que exista la mencionada concurrencia de deudas, la retención aplicable 
será, como máximo y con carácter general, del 70 por ciento, sin que pueda reducirse por 
aplicación del apartado tres, correspondiendo el 50 por ciento, como máximo, a los 
acreedores públicos y el 20 por ciento, como máximo, a los proveedores de las entidades 
locales a las que resulte de aplicación en artículo 18.5 de la Ley Orgánica 2/2012. El primer 
tramo citado se asignará a los acreedores públicos de acuerdo con el criterio recogido en los 
apartados uno y dos de este artículo.

En el caso de que exista concurrencia de deudas con proveedores y deudas derivadas 
de tributos del Estado que hayan sido legalmente repercutidos, de ingresos a cuenta 
correspondientes a retribuciones en especie, de cantidades retenidas o que se hubieran 
debido retener a cuenta de cualquier impuesto, o de cotizaciones sociales que hayan sido o 
hubieran debido ser objeto de retención, la retención a practicar será del 100 por ciento de la 
cuantía asignada a la respectiva entidad local, de acuerdo con lo dispuesto en el segundo 
párrafo del apartado Tres anterior, sin que el importe que se asigne para el pago a 
proveedores de las entidades locales pueda exceder del 20 por ciento de la cuantía que, en 
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d) El crédito 17.38.453B.602 «Destinado a atender los efectos derivados de la resolución 
de los contratos de concesión de obra pública».

e) El crédito 17.20.441P.471 «Transporte del plátano de Canarias».

Siete. En la Sección 19, «Ministerio de Trabajo y Economía Social»:

a) El crédito 19.101.241A.487.03, destinado a la «financiación de las bonificaciones en 
las cotizaciones de la Seguridad Social acogidas a medidas de fomento de empleo por 
contratación laboral, incluso obligaciones de ejercicios anteriores (EJE 3)».

b) El crédito 19.101.251M.480.00, destinado a financiar las prestaciones contributivas 
por desempleo, incluso obligaciones de ejercicios anteriores.

c) El crédito 19.101.251M.480.01, destinado a financiar el subsidio por desempleo, 
incluso obligaciones de ejercicios anteriores.

d) El crédito 19.101.251M.480.02, destinado a financiar el subsidio por desempleo para 
eventuales del Sistema Especial para Trabajadores por cuenta ajena agrarios del Régimen 
General de la Seguridad Social, e incluso obligaciones de ejercicios anteriores.

e) El crédito 19.101.251M.487.00, destinado a financiar cuotas de beneficiarios de 
prestaciones contributivas por desempleo, incluso obligaciones de ejercicios anteriores.

f) El crédito 19.101.251M.487.01, destinado a financiar cuotas de beneficiarios del 
subsidio de desempleo, incluso obligaciones de ejercicios anteriores.

g) El crédito 19.101.251M.487.05, destinado a financiar cuotas de beneficiarios del 
subsidio por desempleo para eventuales del Sistema Especial de Trabajadores por cuenta 
ajena Agrarios del Régimen General de la Seguridad Social, incluso obligaciones de 
ejercicios anteriores.

h) El crédito 19.101.251M.488.01, destinado a financiar la renta activa de inserción, 
incluso obligaciones de ejercicios anteriores.

Ocho. En la Sección 20, «Ministerio de Industria, Comercio y Turismo»:

a) El crédito 20.06.431A.444 «Para cobertura de las diferencias producidas por 
operaciones autorizadas al amparo de la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de Apoyo a los 
Emprendedores y su Internacionalización a librar a través del Instituto de Crédito Oficial 
(ICO), incluidas obligaciones de ejercicios anteriores».

b) El crédito 20.06.431A.874, «Al Fondo de Reserva de los Riesgos de la 
Internacionalización (FRRI)».

Nueve. En la Sección 21, «Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación»:

a) El crédito 21.01.411M.770 «Apoyo financiero por daños ocasionados por la sequía y 
otras causas extraordinarias».

b) El crédito 21.01.416A.440 «Consorcio de compensación de seguros. Cobertura de 
pérdidas del seguro agrario combinado».

c) El crédito 21.01.000X.414.00 «Para subvenciones del Plan Anual de Seguros Agrarios 
y liquidación de Planes anteriores», en la medida que las necesidades que surjan en el 
presupuesto de ENESA no puedan ser atendidas con cargo a su remanente de tesorería.

d) El crédito 21.102.416A.471 «Plan Anual de Seguros Agrarios y liquidación de Planes 
anteriores».

Diez. En la Sección 22, «Ministerio de Política Territorial»:

a) El crédito 22.02.921P.830.10 «Anticipos a Jurados de Expropiación Forzosa»

Once. En la Sección 23, «Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico»:

a) El crédito 23.03.425A.443 «Al IDAE. Para financiar las actuaciones de asistencia 
técnica y económica al Ministerio de adscripción en procedimientos administrativos, 
judiciales o arbitrales (D.A. duodécima del Real Decreto-ley 20/2012)»

b) El crédito 23.12.451O.485 «Para actividades de interés general consideradas de 
interés social reguladas por el artículo 2 del Real Decreto-ley 7/2013, de 28 de junio»

c) El crédito 23.12.451O.486 «Actividades de interés general consideradas de interés 
social procedentes del Impuesto sobre Sociedades»

Doce. En la Sección 24, «Ministerio de Cultura y Deporte»:
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a) El crédito 38.01.941O.456 «Compensación financiera al País Vasco derivada del 
Impuesto Especial sobre las Labores de Tabaco, incluso liquidación definitiva del ejercicio 
anterior».

b) El crédito 38.01.941O.458 «Financiación del Estado del coste de la jubilación 
anticipada de la policía autónoma vasca».

c) El crédito 38.02.941M.452 «A la Comunidad Autónoma de Cataluña, en concepto de 
regularización de la financiación revisada de los Mossos D´Esquadra, incluyendo ejercicios 
anteriores».

d) El crédito 38.02.941O.458 «Financiación del Estado del coste de la jubilación 
anticipada de la policía de la Generalitat-Mossos d´Esquadra».

e) El crédito 38.13.941O.458 «Financiación del Estado del coste de la jubilación 
anticipada de la Policía Foral navarra».

f) Los créditos 38.20.941M.452.00 «Fondo de Competitividad», 38.20.941M.452.01 
«Fondo de Cooperación» y 38.20.941M.452.02 «Otros conceptos de liquidación del sistema 
de financiación».

g) El crédito 38.20.941O.456 «Compensaciones a comunidades autónomas, incluidas 
obligaciones de ejercicios anteriores (Artículo 6.2 de la Ley Orgánica de Financiación de las 
Comunidades Autónomas)».

h) El crédito 38.21.942M.468 «Liquidación definitiva de la participación en los ingresos 
del Estado de las Corporaciones Locales, correspondiente a ejercicios anteriores y 
compensaciones derivadas del Nuevo Modelo de Financiación Local», en la medida que lo 
exija dicha liquidación definitiva.

i) Los créditos 38.21.942N.464 y 38.21.942N.466, por razón de derechos legalmente 
establecidos o que se establezcan a favor de las corporaciones locales.

j) Los créditos que se habiliten para hacer frente a las transferencias a las Comunidades 
Autónomas por el coste de los servicios asumidos.

Tercero.  
En el Presupuesto de la Seguridad Social, los créditos que sean necesarios en los 

programas de gastos del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria para reflejar las 
repercusiones que en los mismos tengan las modificaciones de los créditos, que figuran en 
el estado de transferencias entre Subsectores de los Presupuestos Generales el Estado.

ANEXO III
Operaciones de crédito autorizadas a organismos y entidades integrantes del 

sector público institucional estatal

Miles de euros
Ministerio de Hacienda y Función Pública:
Consorcio de la Zona Franca de Barcelona 1. 100.000,00
Consorcio de la Zona Franca de Cádiz 1. 13.000,00
Consorcio de la Zona Franca de Gran Canaria1. 500,00
Consorcio de la Zona Franca de Santander 1.200,00
SEPI 2. 320.000,00
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana:
Entidad Pública Empresarial RENFE-Operadora 3. 622.141,00
ADIF-AltaVelocidad 4. 1.191.449,00
Puertos del Estado y Autoridades Portuarias (consolidado)5. 127.162,00
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico:
Confederación Hidrográfica del Segura. 10.000,00
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir. 36.276,00
Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital:
Instituto de Crédito Oficial (ICO)6. 6.900.000,00

1 Esta cifra se entiende como la captación de deuda con entidades de crédito a efectuar en el ejercicio 
presupuestario, con independencia de las devoluciones a realizar.

2 Esta cifra se entenderá como incremento neto máximo de las deudas a corto y largo plazo con entidades de 
crédito y por emisiones de valores de renta fija, entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del ejercicio presupuestario.
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– Consorcio para el Diseño, Construcción, Equipamiento y Explotación del Sistema de 
Observación Costero de las Islas Baleares.

– Consorcio para el Diseño, Construcción, Equipamiento y Explotación de la Plataforma 
Oceánica de Canarias

– Consorcio para el Diseño, Construcción, Equipamiento y Explotación del Centro de 
Láseres Pulsados Ultracortos Ultraintensos.

– Consorcio para la Construcción, Equipamiento y Explotación del Laboratorio de Luz 
SINCROTRÓN.

– Consorcio Instituto de Astrofísica de Canarias.
– Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV).
– UNED y Centros Consorciados.
– Consorcio para el impulso de la construcción en España de la infraestructura científico-

técnica «International Fusion Materials Irradiation Facility-DEMO Oriented Neutron Source» 
(Consorcio IFMIF-DONES).

ANEXO IX
Entidades de derecho público que aplican los principios y normas de 
contabilidad recogidos en el Código de Comercio y el Plan General de 

Contabilidad de la empresa española

– Centro para el Desarrollo Tecnológico y la Innovación, E.P.E. (CDTI).
– Consorcio de Compensación de Seguros (CCS).
– Consorcio de la Zona Franca de Barcelona.
– Consorcio de la Zona Franca de Cádiz.
– Consorcio de la Zona Franca de Gran Canaria.
– Consorcio de la Zona Franca de Santa Cruz de Tenerife.
– Consorcio de la Zona Franca de Santander.
– Consorcio de la Zona Franca de Sevilla.
– Consorcio de la Zona Franca de Vigo.
– Consorcio para la Construcción, Equipamiento y Explotación de la Sede Española de la 

Fuente Europea de Neutrones por Espalación (ESS BILBAO EUROPEAN SPALLATION).
– E.P.E. ENAIRE.
– E.P.E. Sociedad de Salvamento y Seguridad Marítima (SASEMAR).
– Ente Público RTVE en liquidación.
– Entidad Pública Empresarial Administrador de Infraestructuras Ferroviarias-Alta 

Velocidad (ADIF-AV).
– Entidad Pública Empresarial Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF).
– Entidad Pública Empresarial Red.es, M.P. (RED.ES).
– Entidad Pública Empresarial RENFE-Operadora.
– Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda.
– Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (FROB).
– ICEX España Exportación e Inversiones, E.P.E.
– Instituto de Crédito Oficial, E.P.E. (ICO).
– E.P.E. Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE), M.P.
– Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.
– SEPES Entidad Pública Empresarial de Suelo (SEPES).
– Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (SEPI).

ANEXO X
Fundaciones del sector público estatal

– Centro Nacional de Investigaciones Cardiovasculares Carlos III, F.S.P.
– F.S.P. Centro Nacional de Investigaciones Oncológicas Carlos III.
– F.S.P. Centro Nacional del Vidrio.
– Fundación Biodiversidad, F.S.P.
– Fundación Canaria Puertos de Las Palmas.
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